
  

Linköpings universitet | Institutionen för ekonomisk och industriell utveckling 
Examensarbete 2 15 hp | Ämneslärarprogrammet - Huvudområde	Samhällskunskap 

Vårterminen 2022| LIU-IEI-FIL-A--22/04039—SE   

 
 
 
 
 
 

Att undervisa om 
kontroversiella frågor 
– Hur kan lärare hantera komplexa frågor som kan 

väcka känslor och åsiktsskiljaktigheter?  

 
Teaching controversial topics – How can teachers 
handle complex topics that can arouse emotions and 
disagreements? 

 
 
 
 
Fbyana Al Hanota 
 
 
Handledare: Per-Olof Hansson  
Examinator: Khalid Khayati 

 
 
 
 
 
 
 
	
 

Linköpings universitet 
SE-581 83 Linköping, Sverige 

013-28 10 00, www.liu.se 
 

 



  

Sammanfattning 
 
Med tanke på att samhället är i ständig förändring uppstår samtidigt nya frågor som i sin tur 

står i samklang med det som lärare i den svenska skolan behöver lyfta upp. I samband med 

det är syftet med denna uppsats att undersöka hur lärare hanterar kontroversiella 

samhällsfrågor i undervisningen, som till exempel genus, väpnade konflikter och rasism. 

Lärarnas förhållande till känsliga frågor och hanteringen av dessa har undersökts genom en 

semistrukturerad intervjustudie. I denna uppsats har således åtta gymnasielärare intervjuats 

där respondenterna fått besvara om hur de förhåller sig till problematiska frågor som kan 

skapa meningsskiljaktigheter i undervisningen. Uppsatsen visar därmed likheter och 

skillnader gällande lärarnas tillvägagångsätt och motiv bakom en undervisning präglad av ett 

problematiskt innehåll. Studien visar dessutom att några lärare önskar tydligare riktlinjer från 

exempelvis styrdokumenten för att förbättra sin undervisning. Samtidigt hävdar andra lärare 

att materialet som de har att tillgå för att undervisa om kontroversiella ämnesområden är 

tillräckliga. Vidare menar respondenterna att det kan uppstå svårigheter som kan skapa 

dilemman och utmaningar i arbetet med kontroversiella ämnesområden. Samtidigt menar 

lärarna att utmaningarna inte hindrar dem från att inkludera och problematisera 

kontroversiella ämnesområden i undervisningen.  
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1. Inledning 
 
Medborgarna i det demokratiska samhället är idag garanterade friheter och rättigheter där de 

dessutom ska kunna vara med och påverka samhällsutvecklingen (Regeringskansliet, 2015). 

Genom att medborgarna aktivt deltar i samhällslivet kan demokratin fortsätta fungera och 

utvecklas vidare. Samtidigt är dagens samhälle ganska komplicerat och det är mycket 

medborgarna behöver kunna. I synnerhet beror detta på att samhället utvecklas hela tiden, 

vilket i sin tur gör att samhällsförhållandena alltjämt förändras. I detta sammanhang uppstår 

exempelvis nya frågor som medborgarna ska ta ställning till som i sin tur ställer krav på nya 

riktlinjer och politiska beslut (Skolverket, 2022).  

 

De nya frågorna som tar sig an i samhället är det som skapar och står i samklang med det som 

skolan behöver lyfta upp i undervisningen. Hur agerar du som lärare om några elever börjar 

skrika på varandra eftersom de har skilda åsikter om ett ämne ni just har diskuterat? Elever i 

den svenska skolan får idag dela med sig av sina tankar, funderingar och idéer, vilket kan 

skapa spänningar och väcka känslor. Exempel på sådana uppfattningar kännetecknas av 

laddade samhällsfrågor som kan handla om extremism, politik, migration eller könsrelaterat 

våld. I samband med det upplever en del lärare att sådana frågor är ganska utmanande 

(Europarådet, 2016). Om lärarna tycker att kontroversiella frågor är utmanande finns det en 

risk att de inte hanterar frågorna i sin undervisning. Detta leder vidare till att eleverna inte får 

möjlighet till att diskutera frågorna i klassrummet. Att undvika frågorna är inte klokt och i ett 

komplext samhälle med mycket information och snabba förändringar krävs olika 

tankeverktyg1 för att som medborgare kunna klara sig bättre i samhället (Pollak, Segal, 

Lefstein och Meshulam, 2018).  

 

I läroplanen för gymnasieskolan ska undervisningen ge eleverna förutsättningar för att kunna 

se kontroversiella frågor ur olika perspektiv. Undervisningen ska dessutom främja elevernas 

lärande genom att skolan ska vara öppen för skilda uppfattningar och uppmuntra att de 

kommer fram (Lgy, 2011). I grund och botten vilar syftet på att eleverna ska få möjlighet att 

kunna utveckla förståelse för andra individer och en förmåga till inlevelse (Ibid). Det som kan 

uppfattas som kontroversiellt kan variera. En omvärld med populism, extremism och 

polarisering kan påverka och ställa krav på skolans och lärares roll i det demokratiska Sverige 

                                                        
1 Tankeverktyg såsom förmågor att söka, strukturera, värdera och granska fakta från olika källor. 
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(Skolverket, 2022). Således är kraven på lärare tydliga och i samband med det är det ytterst 

viktigt att forska om ämnet, dels för att kunna hitta lösningar på det problematiska, dels för att 

utveckla samhället i större utsträckning.  

 

1.1  Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med denna uppsats är att undersöka gymnasielärares uppfattningar om undervisning av 

kontroversiella frågor. Vidare undersöks lärarnas sätt att arbeta med frågor som kan uppfattas 

som problematiska och kommer således utgå utifrån följande frågeställningar:  
 

1. Vilka intentioner har lärarna vid hantering av laddade samhällsfrågor i sin 

undervisning? 

 

2. Vilka centrala utmaningar uppfattar lärarna i undervisningen om kontroversiella 

frågor?  

 
3. Vilka metoder använder lärarna för att bemöta förkommande utmaningar vid 

undervisning av frågor som kan väcka starka känslor? 

 

1.2  Avgränsning 
 

Uppsatsen har avgränsats till att endast beröra gymnasielärarnas perspektiv kring arbetet om 

kontroversiella frågor i undervisningen. Undersökningen studerar framförallt hur arbetet med 

kontroversiella samhällsfrågor ser ut i svenska skolor eftersom jag utgår från svenska 

läroplanen och Skolverkets styrdokument. För att få en djupare förståelse över hur arbetet 

med kontroversiella frågor hanteras internationellt har jag studerat vetenskapliga artiklar som 

inte är baserade i den svenska skolan. Syftet vilar på att förhoppningsvis hitta några likheter 

eller skillnader i hur lärare arbetar inom detta område.  

Uppsatsens frågeställningar riktar sig mot ett lärarperspektiv och i samband med detta har 

ingen hänsyn tagits till varken grundskolelärarnas, elevernas, vårdnadshavares eller 

skolledningens perspektiv. I ett geografiskt perspektiv är denna studie avgränsad till att endast 

beröra lärare som är bosatta i Östergötlands län men dessa lärare kommer från olika 

kommuner inom länet.  
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2. Bakgrund 
 

Vad är preciseringen av en kontroversiell fråga och hur förhåller sig skolans styrdokument till 

sådana typer av frågor? För att få en djupare uppfattning och inblick i ämnet kommer följande 

kapitel behandla innebörden av en kontroversiell fråga och hur skolans styrdokument 

förhåller sig till temat.  

 

2.1  Definitionen av kontroversiella frågor 
 

Den första faktorn som förenar en fråga som kontroversiell är att frågan inte har ett 

självskrivet svar och att det föreligger starkt olika uppfattningar om huruvida frågorna är 

kontroversiella eller inte. Den andra faktorn som legitimerar en fråga som kontroversiell är att 

frågan har en påtaglig samhällspolitisk relevans där människor och grupper av individer med 

skilda åsikter kolliderar mot varandra. I detta avseende ligger själva kontroversen i att olika 

uppfattningar konkurrerar, inte i huvudsak om frågans svar eller lösning, utan också hur 

frågan ska värderas och tilldelas betydelse (Ljunggren, Unemar Öst & Englund, 2015).  

 

Begreppet kontroversiell karakteriseras av en kontrovers som innebär meningsskiljaktighet 

eller meningsmotsättning. Frågor som upplevs som problematiska är olika beroende på i 

vilket land som frågorna diskuteras i, under vilken tid och på vilken plats (Grannäs & 

Ljungquist, 2015). Europarådet (2015) menar att ämnen som kan väcka åsiktsskiljaktigheter 

kan variera och handla om exempelvis extremism, genus, sexuell läggning, rasism eller 

diskriminering. Somliga frågor har funnits under en lång period, några andra är mer aktuella 

och vissa kan bli kontroversiella närhelst. När frågorna är kapabla till att skapa spänningar 

och väcka känslor som samtidigt är ganska bredda, allt från religiösa frågor till lokala samt 

globala, kännetecknas de som kontroversiella (Europarådet, 2015). Något ytterligare som kan 

upplevas som kontroversiellt är lärarens förhållningssätt i klassrummet och sitt sätt att 

uttrycka sig på i enskilda frågor till eleverna. Läraren kan idag ge uttryck för vilket parti hen 

röstar på men får inte bedriva någon slags propaganda för det partiet (Långström & Virta, 

2016).  
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2.2  Skolans styrdokument 
 

Världen och samhället vi lever i idag präglas av ständiga förändringar som ställer generella 

krav på allt, som exempelvis individer, skolans läroplaner och kunskapsbildning. 

Förekommande händelser och företeelser som tar sig an i samhället är det som definitivt står i 

samklang med det som behöver lyftas upp i skolan. Skolorna i Sverige styrs idag av lagar och 

regler, olika styrdokument som exempelvis läroplaner, kursplaner, förordningar och 

skollagen. Skolans centrala kurs- och läroplaner inleds med mål och riktlinjer inför det som 

kommer studeras. I alla ämnen ges mål, huvudmoment och ett ganska stort tolkningsutrymme 

för lärarna som följer dessa föreskrifter (Linde, 2021). Det som däremot reglerar skolans, 

elevers och vårdnadshavarnas rättigheter och skyldigheter är bland annat skollagen samt 

förordningar. Något ytterligare som skollagen reglerar är hur huvudmännen ska organisera 

skolan och hur skolans verksamhet ska konstrueras. Följande politiska beslut i skolfrågor 

bestäms och ges ut från regeringen. Skolfrågorna kan således omfatta alla skolformer, om 

bland annat distansundervisning, överklagande, skolplikt och utbildning samt elevers 

utveckling mot målen (Skollagen 2010:800).  

 

Som tidigare nämnts, ger läroplanernas utformning lärarna utrymme för att fritt tolka, tillägga 

och göra ett urval av ämnesanvisningarna som lärarna tycker är relevant i relation till 

undervisningen. I samband med att samhället är i ständig förändring förutsätts av läraren att 

ständigt följa de olika samhälleliga händelserna i syfte att uppdatera sina kunskaper. 

Utvecklingen hör ihop med termen informationssamhälle som författarna Långström & Virta 

(2016) lyfter upp. Således förmedlar läraren en modell som innebär att eleverna ska tänka, 

sovra, reflektera och är engagerade medborgare men stoffet som läraren förmedlar skiljer sig 

från lärare till en annan (Linde, 2021). Detta leder i sin tur till att lärarna får olika 

uppfattningar om läroplanerna och formulerar tankarna i skilda avseenden. Samtidigt har 

lärarna och skolan i uppgift att fostra och utbilda eleverna till aktiva samhällsmedborgare i 

syfte att erhålla ett demokratiskt fungerande samhälle (Långström & Virta, 2016; Linde, 

2012). 

 

Lärarnas och skolans främsta uppdrag är, som tidigare nämnts, att fostra eleverna till att bli 

framtida, demokratiska samhällsmedborgare. För att kunna erhålla ett fungerande 

demokratiskt samhälle har skolan i uppdrag att överföra grundläggande värden och främja 

elevernas lärande (Lgy, 2011). För att eleverna ska närma sig ett vetenskapligt 
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förhållningssätt är det viktigt att de får möjlighet att träna på att tänka kritiskt, granska 

information och förhållanden samt inse konsekvenser av olika alternativ (Lgy, 2011). En aktiv 

medborgarbildning2 förstärks av goda kunskaper om samhället och om hur demokratin bör 

fungera (Skolverket, 2017). I det här sammanhanget innebär en aktiv medborgare inte endast 

elevernas deltagande i politiken och samhället utan också om deras intresse för det. Något 

ytterligare är elevernas tilltro till sin egen förmåga att aktivt delta i samhället (Ibid). I en 

rapport av Skolverket (2010) presenteras det att elever har en positiv inställning till att vara 

aktiva i sociala rörelser genom att läraren värderar kontroversiella frågornas betydelse högt i 

undervisningen. Lärare som lyfter upp vederbörande frågor har spännande uppdrag framför 

sig och stora pedagogiska utmaningar eftersom hen måste ta hänsyn och skydda elevernas 

bakgrund, integritet och eventuella motsättningar i klassrummet (Europarådet, 2015).  

 

3.  Tidigare forskning 
 

Den studerade tidigare forskning är mestadels vetenskapliga artiklar utformade för att 

förbereda lärare på hur de kan konstruera sin undervisning som berör känsliga frågor med 

eleverna. I samband med detta behandlar kommande kapitel tidigare forskning om lärarnas 

uppfattningar, utmaningar och tillvägagångsätt vid undervisning om känsliga samhällsfrågor. 

Samtidigt täcker inte följande litteratur alla metoder som lärare kan ta i anspråk eller hur 

utmaningarna ser ut från lärare till en annan.  

 

3.1  Didaktiska aspekter  
 

En undervisning med inslag av kontroversiella frågor skapar utrymme för eleverna att 

uttrycka samt pröva sina ställningstaganden i möten med andra uppfattningar. Lärare i de 

flesta ämnen men särskilt i ämnet samhällskunskap, har i uppdrag att lyfta upp aktuella 

företeelser och behandla dessa i undervisningen (Hand & Levinson, 2012). Att exkludera 

undervisningen om kontroversiella frågor hämmar elevernas kunskaper, färdigheter och 

förmågor att fostras till demokratiska kompetenser (Ibid). Författarna Hand & Levinson 

(2012) upplyser i sin studie att eleverna utvecklas till rationella samhällsaktörer genom en 

                                                        
2 Medborgarbildning i den svenska skolan handlar om att skapa en övergripande demokratisk fostran där fokus 
vilar på att eleverna ska bli demokratiskt aktiva i framtiden (Skolverket, 2010). 



 6 

flerperspektivistisk3 undervisning. Rationella samhällsaktörer innebär att eleverna bildas till 

demokratiska samhällsmedborgare som utvecklat kognitiva förmågor och tänker kritiskt.  

 

För att eleverna som ovan nämnts, ska utbildas till kompetenta samhällsmedborgare och för 

att de aktivt ska delta i samhället krävs en undervisning med inslag av kontroversiella frågor. 

Denna typ av undervisning bidrar dessutom till en öppenhet hos eleverna i fråga om tolerans 

för olikhet, pluralism och ömsesidig respekt mellan individer. I samband med det får de en 

förmåga och vilja att ändra sin åsikt om åsikten stått i strid med tidigare synpunkter. En 

ytterligare förmåga som eleverna kan erhålla är att bearbeta och hitta lösningar på problem 

som de möter ute i samhället (Boahene, 2007).  

 

I och med samhällets förändringar är det av den anledningen viktigt att lärarna bemöter 

utmaningarna och inkluderar ämnet i undervisningen (Boahene, 2007) & (Byford, Lennon & 

Russell, 2009). Boahene (2007) menar att en undervisning av samhällsfrågor öppnar för 

frågor som politiskt, etiskt och moraliskt laddade som i sin tur kan skapa upplevelser av 

sårbarhet och känslomässig påfrestning hos eleverna. Författarna hävdar därmed vikten av att 

bemöta svårigheterna eftersom frågorna har ett effektivt värde i undervisningen som utvecklar 

eleverna till kompetenta samhällsmedborgare som kan reflektera och tänka kritiskt (Ibid).  

 

3.2  Utmaningar 
 

En del lärare undviker att problematisera kontroversiella frågor i undervisningen av rädsla att 

kränka eller vara okänsliga för eleverna (Hawley, m.fl., 2016). Likaså menar Avery, m.fl. 

(2013) att frågorna kan vara utmanande och att en del lärare oftast undviker att inkludera 

elever i diskussioner om kontroversiella frågor. Detta beror delvis på lärares sätt att reagera 

på, vilket leder till att diskussionerna kan bli kontraproduktiva. Bakomliggande faktorer som 

kan påverka lärares reaktioner är att de en begränsad ämneskompetens eller en begränsad 

förmåga att ta del av elevernas känslomässiga sammanhang (Byford, m.fl., 2009). Ett 

exempel är att några lärare oftast delar med sig av sina egna åsikter medan andra inte alls vill 

engagera sig i utmanande frågor. Några frågor som lärare kan uppleva som utmanande är 

bland annat religiösa frågor och frågor om sexuell läggning (Ibid). I likhet med Avery, m.fl. 

(2013) menar Byford, m.fl. (2009) att det inte är nödvändigt att få rätta svar från eleverna utan 

                                                        
3 Innebär att eleverna ser innehållet om samhällsfrågor från olika perspektiv. 
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målet vilar på att skapa utrymme till diskussioner i klassrummet. När eleverna får diskutera 

om svårhanterade frågor lär de sig därmed att hantera konflikter och motivera sina åsikter om 

frågorna. Samtidigt menar en del lärare att det inte alls är bra att undervisa om kontroversiella 

frågor eftersom det kan äventyra deras arbetskarriär. Ett exempel på när frågorna kan äventyra 

lärares arbetskarriär är vid oförutsedda situationer som kännetecknas av svårhanterliga 

konflikter (Ibid). Motivet grundar sig i att så länge frågorna leder till att de blir kränkta och 

frustrerade så bör de strunta i det. Samtidigt finner Byford, m.fl. (2009) lärare som uttrycker 

att undervisning med inslag av kontroversiella frågor är bra men att det krävs mycket 

ämneskompetens för att lyckas förmedla ämnets olika perspektiv.  

 

Något ytterligare som lärare tycker är utmanande är när eleverna är fördomsfulla eller har 

skilda tolkningar vid diskussioner om problematiska samhällsfrågor. Enligt Gindi & Erlich 

(2018) förväntas eleverna komma med starka åsikter vilket i sin tur kan leda till att andra 

personer känner sig träffade eller sårade av. Denna utmaning beror på att en del lärare inte 

finner stöd från skolledningen, kollegor eller utbildningsdepartementet. Av den anledningen 

är det viktigt att en kollegial samverkan råder för att lärarna dels ska våga undervisa om 

frågornas komplexitet och samtidigt våga bemöta elevernas skilda åsikter i frågorna. Detta 

leder i sin tur till att eleverna utvecklar sin förmåga i att diskutera och framföra sina åsikter 

om kontroversiella frågor (Gindi & Erlich, 2018). Lärarnas implementering av svårhanterliga 

frågor i undervisningen ökar därmed demokratiska diskussioner och leder till att skolan blir 

en demokratisk mötesplats för eleverna (Ibid). 

 

3.3  Undervisningsstrategier 
 

Det finns en del arbetsmetoder som lärare kan ta sig an vid undervisning om kontroversiella 

samhällsfrågor. Den första metoden handlar om att skapa uppgifter som eleverna kan arbeta 

med och besvara i små grupper, i motsats till diskussioner i helklass (Avery, Levy & 

Simmons, 2013) & (Hawley, Crowe & Mooney, 2016). Författarna menar att eleverna står 

positiva till metoden eftersom de har större möjligheter att diskutera sina ställningstaganden 

utan att genera i helgrupp. Detta möjliggör i sin tur positiva lärandeupplevelser, får eleverna 

att tänka kritiskt och vara målmedvetna om frågornas skiljaktigheter (Avery, m.fl., 2013). 

Hand och Levinson (2012) hävdar att när elever diskuterar så möjliggör metoden elevernas 

förmågor i att bli mottagliga och vara lyhörda för sina och andras åsikter. Således främjar 

diskussioner elevernas kunskaper och förståelse om kontroversiella frågor. För att skapa och 
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främja demokratin finner författarna Pollak, Segal, Lefstein och Meshulam (2018) det troligt 

att lärare tillämpar politiskt laddade frågor i undervisningen. Lärare kan bedriva 

undervisningen genom att ha en pluralistisk hållning, vilket innebär att lärare välkomnar alla 

argument för att erhålla inflytelserika och demokratiska samtal (Ibid).  

 

En del elever vågar inte framföra sina åsikter och uppfattningar om samhällsfrågor på egen 

hand men för att lyckas med det krävs bland annat ett positivt klassrumsklimat. Lärare kan 

uppmuntra eller berätta för sina elever att de är fria att uttrycka sina åsikter i klassrummet 

även om det kan skilja sig åt andras. Därefter kan läraren bemöta elevernas åsikter genom 

respekt och presentera ytterligare ståndpunkter om hur frågorna kan uppfattas. Några korrekta 

svarsalternativ på frågorna behöver inte erhållas utan syftet är att elevers uppfattningar lyfts 

upp, vilket i sin tur möjliggör utrymme för diskussioner och lärningsupplevelser (Avery, 

m.fl., 2013 s. 113). Något som lärare behöver ha i åtanke i detta skede är sin egen roll i 

klassrummet, eftersom alla lärare agerar olika i nya situationer vilket kan resultera i olika 

reaktioner från eleverna. Av den anledningen är det viktigt att lärare använder olika metoder 

för att motivera det kontroversiella, utan att själv upplevas som kontroversiell (Boahene, 

2007). Gemensamt hävdar Boahene (2017) och Avery, m.fl. (2013) att läraren kan göra detta 

genom att vara neutral och objektiv4. En ytterligare metod för att kunna hantera frågornas 

komplexitet i undervisningen är genom att läraren har god kunskap om sina elevers tidigare 

bakgrund, erfarenheter och intressen. Detta är betydelsefullt för att läraren inte ska avslöja 

eller verkar okänslig för elevernas värderingar och åsikter. Därmed är det viktigt att läraren 

respekterar elevers olikheter och drar nytta av det i undervisningen (Ibid). 

 

Ett annat sätt för att hantera kontroversiella frågor i undervisningen är genom exkursion. 

Genom exkursion kan lärare tillsammans med eleverna besöka en ”berörd” plats där eleverna 

ser till att lyssna och samla information för att sedan återvända till klassrummet och analysera 

svaren. Analysen kan ske genom olika empatiska metoder som exempelvis rollspel, 

dramatisering, filmer, debatter eller skrivningar i syfte att bredda elevernas kunskaper om 

frågornas komplexitet (Boahene, 2007). Författaren Boahene (2007) menar dessutom att 

lärare kan bjuda in erfarna personer inom det specifika ämnet som ska presenteras. För att 

göra undervisningen och elevernas lärande mer meningsfull kan den erfarna personen dela 

med sig av sina upplevelser istället för att ordinarieläraren undervisar om ämnet.  

                                                        
4 Att läraren inte ska ta ställning eller dela med sig av sina åsikter.  
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4. Teoretiskt perspektiv  
 

I följande kapitel redogörs uppsatsens vetenskapliga teori som kommer ligga till grund i 

analysen. Didaktik och den didaktiska triangeln har en betydande roll för studiens resultat- 

och diskussionsdel.  

 

4.1  Didaktik och den didaktiska triangeln 
 

Genom att behandla de tre didaktiska frågorna vad, hur och varför i undervisningen, går det 

utifrån ämnesdidaktiken, att undersöka vilka mål som är möjliga att upprätthålla. Dessa tre 

frågeställningar går att tillämpa genom att läraren besvarar vad hen ska undervisa om? Hur 

ser undervisningens arbetsform ut? Varför ska läraren undervisa om följande ämne? Enligt 

Sjöholm, Kansanen, Hansén & Kroksmark (2017) menar författarna att svaren på dessa frågor 

täcker ämnet som läraren har tänkt behandla. Syftet vilar på att de didaktiska frågorna generar 

diverse möjligheter för lärarna såsom att de får en kompetens i att kunna planera, genomföra, 

reflektera och utveckla sin undervisning i större utsträckning. Därmed påpekar författaren 

Andersson (2015) att dessa frågor skapar en möjlighet att kunna tala om didaktisk kompetens 

som handlingsberedskap5 i undervisningen.  

 

I samband med undervisningen samverkar tre olika parter i relation till varandra. Ett sådant 

förhållande kallas för en didaktisk relation och skapas därmed av undervisningens mål och 

innehåll. Det sammantagna didaktiska förhållandet går att förklara genom det så kallade 

didaktiska triangeln figur 1. De tre olika vinklarna (Innehåll, elev, lärare) i triangeln är det 

som avser en undervisningssituation. Den didaktiska triangeln illustrerar innehållet som står i 

relation till lärarens frågor och elevers lärande. Här handlar det om att lärare har kompetens 

om läroplanskunskap, ämnesinnehåll, kompetens om eleverna och deras egenskaper, 

kompetens om mål och syften samt kompetens om kontexter för att lärare ska utveckla och 

främja elevernas förståelse samt lärande (Sjöholm, m.fl., 2017). 

 

 

 

 

                                                        
5 Med handlingsberedskap menas att läraren får en kompetens om att vara beredd att agera vid olika 
situationer i undervisningen.  



 10 

                Innehåll 

 

 

 
Lärare                             Elev 

 

Figur 1. Den didaktiska triangeln. Källa: (Kansanen m.fl., 2017) 

 

Den pedagogiska relationen är nödvändig för elevers utveckling och lärande, där syftet, enligt 

Kansanen, m.fl. (2017), vilar på att främja elevers sociala, intellektuella och emotionella liv. 

Enligt Långström & Virta (2016) handlar den pedagogiska processen om hur lärare 

implementerar undervisningsinnehållet, bland annat om hur elever lär sig ämnesområdet och 

vilka metoder som lärare ska använda. Något annat som är viktigt för lärare att ha är lärarens 

relation till innehållet och därför är det dessutom viktigt att lärare har en god ämneskompetens 

för att kunna behärska innehållet i ämnet. Det som förväntas leda till lärande hos eleven är 

den didaktiska relationen som läraren har till eleven-innehållet (Kansanen, m.fl., 2017).  

5. Semistrukturerad intervju som metod  
 

I följande kapitel beskrivs metoden som har använts i uppsatsen och en beskrivning av 

datainsamlingen. Därefter presenteras undersökningens urval, deltagare och forskningsetiska 

principer som tillhandahållits under arbetes gång. Avslutningsvis beskrivs metodkritik i 

förhållande till metodvalet.  

 

5.1  Val av metod  
 

Insamlingsmetod för denna uppsats sker genom semistrukturerade intervjuer, där 

undersökningen sker genom att intervjua åtta gymnasielärare. Genom en semistrukturerad 

intervju kan forskaren undersöka lärares verbaliserade perspektiv och tankar kring temat 

kontroversiella frågor (David & Sutton, 2016). Denna undersökning äger rum genom att 

forskaren ställer konstruerade frågor som är tänkta att täcka teman i studien. En 

semistrukturerad intervju skapar utrymme för uppföljningsfrågor och improvisation och 

eftersom frågorna fodrar individuella svar så registreras intervjun på en ljudinspelning. 

Anledningen till att svaren spelas in beror på att svaren inte ska filtreras bort eller påverkas på 

grund av intervjuarens minne (Bryman, 2018). 
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5.2  Intervjuguidens utformning 
 

Det finns olika teman som utgångspunkt när det kommer till upplägget för semistrukturerad 

intervju och i denna uppsats har forskaren använt sig av en intervjuguide, bilaga 2 (Bryman, 

2018). I denna intervjuguiden har forskaren möjlighet att följa teman och delfrågor på ett 

strukturerat sätt men det går lika bra att använda guiden som ett kompendium. Detta innebär 

att intervjuaren inte behöver förhålla sig till någon specifik ordning gällande 

frågeställningarna. Samtidigt kan forskaren ställa andra frågor som inte finns med i 

intervjuguiden men detta får endast ske om frågan har att göra med något som dykt upp till 

ytan under intervjun (Bryman, 2018).  

I en intervjuguide finns det en lista över frågor kopplade till teman, som behöver beröras 

under en semistrukturerad intervju. Dessa frågor är utformade så att forskaren kan få 

information om hur deltagarna upplever sin värld och resulterar därmed i att intervjuerna 

rymmer flexibilitet (Bryman, 2018). Vidare innehåller intervjuguiden en specifik ordning 

gällande de teman som intervjun kommer innehålla så att frågorna för varje teman kommer 

inpå varandra. De första frågorna är demografiska och några andra är uppvärmningsfrågor för 

att skapa förtroende hos deltagaren (David & Sutton, 2018). Exempel på demografiska frågor 

är följande: ”Vilka ämnen undervisar du i? ”Under hur lång tid har du arbetat som 

gymnasielärare?” Därefter har ligger fokus på kärnfrågor där temat sätter sitt fokus på ett 

område som handlar om hur deltagarna hanterar kontroversiella frågor i sin undervisning. 

Dessa frågor är formulerade för att hjälpa forskaren att utforska området mer i detalj och för 

att underlätta forskningen och analysen i denna uppsats. Exempel på sådana frågor är följande 

”Hur förhåller du dig till kontroversiella frågor i undervisningen?” ”Finner du några 

utmaningar vid sådan undervisning?” ”På vilket sätt bemöter du dessa utmaningar?” 

Som ovan nämnts behöver inte intervjuaren följa frågorna i intervjuguiden bokstavligt utan 

möjligheten att improvisera med frågor under intervjun är möjlig. Av den anledningen har jag 

följdfrågor för att kunna få fram ytterligare detaljer kring deltagarnas utsagor (David & 

Sutton, 2018). Bryman (2018) hävdar att även om dessa frågor inte står med i intervjuguiden 

och forskaren är påläst och samtidigt är medveten om vad för sorts empiri hen efterlyser i 

förhållande till uppsatsens forskningsfrågor, så hjälper detta för att formulera följdfrågor 

under intervjun.  
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5.3  Datainsamling och databearbetning 
 

Under perioden 16 mars till 26 april genomfördes åtta intervjuer. Som tidigare nämnts har alla 

intervjuer inletts med information om examensarbetet och information kring deltagarnas 

avidentifiering samt deras rättigheter i att kunna avbryta när som helst utan några besvär. 

Varje intervju varade i cirka 30 - 40 minuter för varje intervjuad deltagare och intervjun 

spelades därmed in med hjälp av en mobiltelefon för att sedan transkriberas. Transkriberingen 

utfördes genom att lyssna på alla intervjuer och därefter transkribera innehållet och allt som 

har talats. Även om transkriberingen är tidskrävande menar Bryman (2018) att det finns flera 

fördelar med att spela in och därefter skriva ner allting. Författaren Bryman (2018) 

konstaterar att transkriberingen kan underlätta en noggrann analys av det som har talats och 

möjligheten att göra upprepade genomgångar av deltagarens svar och i samband med det kan 

dessutom andra forskare granska materialet (2018).  

I tabell 2 nedan är de intervjuade lärarna sammanställda med namn, vilka ämnen de 

undervisar i och hur många år de har arbetat som gymnasielärare. Lärarna har fått fingerade 

namn.   

 

Tabell 2. Lärare som deltar i studien. 
Namn  Undervisningsämne Antal år som gymnasielärare 

Adam Samhällskunskap och geografi 2 

André Samhällskunskap och historia 17 

Beatrice Samhällskunskap, religion och historia 20  

Fia Svenska och samhällskunskap  3 

Sven Matematik och teknik 20  

Liam Engelska och svenska som andra språk 2 

Tuva Svenska och entreprenörskap 5 

Jasmina Religion och samhällskunskap 2 

 

Lärare som deltar i denna studie har valts eftersom de ansågs erhålla relevanta kunskaper och 

erfarenheter i relation till uppsatsens undersökningsområde (David & Sutton, 2016). För att en 

deltagare skulle anses lämplig behövde denne uppfylla ett antal kriterier. För det första skulle 

informanten vara utbildad gymnasielärare med gymnasiebehörighet. För det andra skulle 

deltagaren ha undervisat elever på både yrkesförberedande eller studieförberedande program. 
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5.4  Urval och tillvägagångsätt 
 

Urvalet i denna uppsats gjordes målstyrt där mailkontakt togs ganska tidigt i processen med 

lärarna som skulle intervjuas. I mailet informerades deltagarna om uppsatsen, ämnets syfte 

och information angående intervjun. Med tanke på att Corona pandemin hållit världen i sitt 

grepp under en lång tid, har en del aspekter skapat större utrymme i att exempelvis kunna 

intervjua deltagare som befunnit sig i andra städer. Några lärare som har intervjuats har själva 

valt att bli intervjuade genom digitala plattformar som exempelvis genom Zoom och Teams. 

Således innebär detta att några intervjuer i denna uppsats har genomförts på distans där 

forskaren inte har haft någon fysisk kontakt med. Resterande intervjuarna har ägt rum i olika 

klassrum, vilket innebär att en social interaktion med deltagarna har erhållits. Bryman (2018) 

menar att genom en kvalitativ intervju kan intervjuaren lämna den stora rollen till deltagaren 

eftersom det kan ge kunskaper om deltagarens levda erfarenheter av undervisningen. Därmed 

ger, en semistrukturerad intervju, utrymme för fördjupad reflektion kring deltagarnas 

erfarenheter och är därmed en etablerad metod för att studera ämnet kontroversiella frågor i 

undervisningen (Ibid). Kommunikationen, miljön, relationer och ämnet i dess kontext kan 

vara exempel på förekommande utmaningar vid kvalitativa intervjuer. Av den anledningen är 

det viktigt att forskaren är uppmärksam för störande inslag som skulle kunna störa 

kommunikationen eller inspelningen, såsom alltför publika platser. Något viktigt, vid val av 

denna metod, är att intervjuaren i förväg berättar för deltagarna vad intervjun kommer handla 

om och vilka rättigheter som hen har så att deltagaren inte känner sig obekväm eller blir 

upprörd (David & Sutton, 2016). Vidare går det även att uppmärksamma nödvändigheten av 

att intervjuaren gör en detaljerad intervjuguide eller har förberett reservfrågor för att kunna 

gynna kommunikationen i större utsträckning (Ibid). 

 

I denna uppsats har åtta lärare intervjuats, där alla lärare är verksamma på olika 

gymnasieskolor i Östergötlands län. Antalet män och kvinnor som deltagit i studien har i 

huvudsak kännetecknats av ett jämställt förhållningssätt, där målet har till största del 

fokuserat på att det ska vara jämnt fördelat mellan könen. Eventuell diskussion eller analys 

om huruvida de olika könens perspektiv uppmärksammas kring arbetet med kontroversiella 

frågor, kommer därmed inte lyftas upp i denna uppsats. Deltagarna i detta arbete besitter olika 

erfarenheter där några av dem är relativt nya inom yrket medan resterande har flera års 

erfarenhet inom yrket. Somliga gymnasielärare undervisar i olika ämnen som i exempelvis 

samhällskunskap, engelska, svenska, historia, religion, svenska som andra språk och 
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matematik. Vid valet av vilka lärare som skulle intervjuas lades ingen värdering i vilka ämnen 

lärarna var legitimerade i eftersom arbetet med kontroversiella förekommer i de flesta 

ämnena. Däremot var det viktigt att lärarna var legitimerade i sina ämnen. Denna 

undersökning fokuserar därmed inte endast på lärare från en gymnasieskola utan flera stycken 

gymnasieskolor och på olika platser i länet. Fördelen med detta vilar på att resultatet på 

uppsatsen får ett bredare perspektiv där samtliga tolkningar och slutsatser är möjliga att iaktta. 

Nackdelen blir däremot att inga generella slutsatser kan konstateras som är unika för just en 

specifik plats eller skola, eftersom undersökningen fokuserar på flera platser och olika 

gymnasieskolor. 

 

5.5  Forskningsetiska aspekter  
 

Etik handlar om regler för hur individer skiljer ett gott beteende från ett dåligt beteende 

(David & Sutton). När det talas om etik i forskning är det ytterst viktigt att komma ihåg etik 

som riskhantering för att reducera risker för människor och etik som forskningspraktik. Etiken 

i forskningspraktik handlar mer om att forskaren har med sig etiken genom hela 

forskningsprocessen (Quennerstedt, Harcourt, Sargeant, 2014). Vid en semistrukturerad 

intervju är det därmed ytterst viktigt att forskaren följer en forskaretik. Denna forskaretik 

handlar om att forskaren inte får ljuga, plagiera eller hitta på resultat utan att hen arbetar etiskt 

i enlighet med de krav som finns på forskaren (God forskningssed, 2017).  

 

Vid forskandet finns det riktlinjer som forskaren behöver förhålla sig till. Under planeringen 

ska dessa riktlinjer följas genomgående under hela arbetets gång för att uppmärksamma 

forskarens förståelse och kännedom kring sitt ansvarstagande i undersökningen 

(Vetenskapsrådet, 2002). I en humanistisk samhällsvetenskaplig forskning finns det 

forskningsetiska principer i Vetenskapsrådet där individskyddskravets fyra riktlinjer hävdas. 

Riktlinjerna är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet.  

 

I denna uppsats har jag förhållit mig och tagit stor hänsyn till dessa grundläggande etiska 

frågorna som rör deltagarens frivilliga deltagande, personliga integritet och konfidentialitet 

(Bryman, 2008). Som tidigare nämnts i uppsatsen informerades deltagarna om syftet med 

studien och att det är frivilligt att delta i undersökningen. Den tydliga informationen om att 

deltagandet är frivilligt uppfyller därmed informationskravet. Inför intervjun informerades 
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deltagarna om sina rättigheter om att de frivilligt får avbryta sitt deltagande utan att behöva 

utsättas för någon påverkan. Informationen handlade även om hur lång tid intervjun skulle ta 

där samtliga deltagare gav sitt samtycke till.  

 

I mailet som skickades iväg och i början av intervjun informerades deltagarna om att deras 

personuppgifter och information som kan härleda resultatet i uppsatsen till personer eller 

skolor, används under arbetets gång endast för författarens bruk och raderas efter publicerat 

arbete. Lärare som har deltagit i denna undersökningen har tilldelats pseudonym i syfte för att 

behålla anonymiteten på dem. Därmed får inte uppgifter eller information som inkommit 

användas eller ges ut för ett kommersiellt bruk eller andra syften som inte tillhör uppsatsens 

forskningsarbete (Vetenskapsrådet, 2017). Genom det säkra användandet av personliga 

uppgifter kan därmed konfidentialitetskravet och nyttjandekravet uppfyllas. Bryman (2018) 

hävdar att genom fingerade namn på deltagarna och en anonymitet av skolans lokalisation och 

namn har intervjupersonerna en trygghet i att uttala sina åsikter utan att åsikterna kan spåras 

till individer.  

 

5.6  Metodkritik 
 

Effekterna av Corona pandemin har bidragit, i denna undersökning, till en möjlighet för 

deltagarna att välja att bli intervjuade via ett videosamtal eller genom ett fysiskt möte. 

Eftersom några av deltagarna valde att bli intervjuade via ett videosamtal har denna 

undersökning varit beroende av att ljudinspelningarna skulle fungera bra och att ljudkvalitén 

varit bra för att jag ska kunna analysera deltagarnas svar. Vid transkriberingen fann jag inga 

problem med ljudkvalitén eftersom svaren var hörbara. Detta behöver dock inte innebära att 

det inte råder en överhängande risk när intervjuer genomförs digital. Då intervjuerna 

genomfördes via videosamtal gjorde detta att samtalen hade en fördröjning på 1–2 sekunder 

och under några av intervjuer ville inte forskarens kamera samarbeta. Detta resulterade i sin 

tur i att interaktionen mellan deltagarna och intervjuaren inte flöt på naturligt. 

I relation till uppsatsens frågeställningar ger en kvalitativ metod, genom semistrukturerade 

intervjuer, svar på deltagarnas uppfattningar och erfarenheter. Nackdelen med 

semistrukturerade intervjuer är att det kan uppstå en sorts intervjubias som innebär att 

informantens svar kan påverkas av olika ramfaktorer som är utmanande (David & Sutton, 

2016). Relationer och situationer är exempel på ramfaktorer som kan påverka deltagarnas svar 
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där denna typ av bias dessutom påverkar uppsatsens validitet6 och reliabilitet7. I mina 

intervjuer har jag försökt att inte styra respondenternas svar i en viss riktning men samtidigt 

har det varit problematisk när deltagaren frågar om jag skulle kunna ge exempel för att 

förtydliga intervjufrågorna eller att deltagaren svarar på det hen tror att jag söker efter. I 

denna uppsats har jag strävat efter att ge en rättvis bild av hur deltagarna arbetar för att 

undvika denna typ av intervjubias. Som tidigare nämnts är det fördelaktigt att ge deltagaren 

den stora rollen under intervjun, vilket i sin tur hejdar risken för intervjubias och leder till att 

reliabiliteten och validiteten i denna uppsats inte påverkas negativt (David & Sutton, 2017). 

 
Till skillnad från kvalitativ metod är syftet med ett kvantitativt förhållningsätt att ge en ram 

för insamling och analys av objektiva data. Ett exempel på en kvantitativ metod är 

enkätundersökning med kvantitativa enkätfrågor som skulle kunna samla in data för olika 

egenskaper eller variabler i syfte att undersöka relationer mellan dessa (David & Sutton, 

2016). Det vill säga, för att få fram ett resultat på undersökningen behövs en del mätningar 

göras, vilket innebär att data operationaliseras numeriskt. Dessa data används därefter för att 

se relationer mellan data och teori i syfte för att kunna dra slutsatser. En kvantitativ metod har 

exkluderats i denna undersökning eftersom syftet i denna undersökning är att förstå lärares 

tankar, uppfattningar och deras resonemang kring sitt arbete kring kontroversiella frågor som 

är huvudtemat i denna uppsats. För att kunna undersöka helheter om undervisningen i lärares 

arbete om komplexa samhällsfrågor är detta en bra metod att använda. Samtidigt skapas en 

förståelse genom lärares tolkningar av olika händelser och fenomen (David & Sutton, 2016). 

 

5.7  Kvalitativ analys och analysmetod 
 

Syftet med en kvalitativ analys är att forskaren aktivt arbetar med sina data, organiserar dem, 

bryter ner data till hanterbara enheter, kodar, sammanställer och söker efter mönster (Fejes & 

Thornberg (2019 s. 36). Den största utmaningen är att kunna skapa mening ur en mängd data 

eftersom huvudsyftet i en kvalitativ analys handlar om att skilja mellan det betydelsefulla och 

att identifiera väsentliga mönster (Ibid). Vid analysen och tolkningen av samtliga intervjuer 

arbetades materialet systematiskt. I denna uppsats har kodning och tematisering använts för 

att få möjlighet att se vilka samband det finns mellan intervjuerna. Enligt Bryman (2018) är 

                                                        
6 Hög validitet i en studie innebär att metoden mäter det som är avsett att mäta (Bryman, 2018). 
7 Hög reliabilitet innebär att om studien genomförs på nytt ska resultatet vara identiskt (Bryman, 2018). 
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en tematisk analys en form av analysmetod vars syfte är att identifiera koder bland insamlade 

forskningsdata. Vidare hävdar Bryman (2018) att vid tematiseringen ska forskaren närma sig 

detta med försiktighet eftersom koder vid första anblick kan uppfattas som identiska.  För att 

erhålla en framgångsrik kodning påbörjade jag kodningen genom att notera viktiga skeenden i 

själva materialet. Steget därefter granskade jag koderna genom att försöka få svar på följande 

frågor: Finns det några koder som har beskrivit en likadan händelse och går det att byta detta 

till ett enskilt begrepp? Finns det något i materialet som går att koppla till litteraturen och 

teorin? Vilka samband finns mellan koderna? 

 

I denna uppsats har därmed en abduktiv ansats erhållits där jag har växlat mellan det 

empiriska materialet och det teoretiska (Bryman, 2018). För att få ett resultat är det 

fördelaktigt att arbeta växelvis med empiri och det teoretiska. Detta kan se ut som ett 

induktivt synsätt eftersom det finns induktiva element i analysen men så är det inte. Bryman 

(2018) menar att ett abduktivt tänkande skiljer sig från ett induktivt synsätt eftersom 

abduktionen förlitar sig till förklaring och förståelse av intervjupersonernas perspektiv.  

Denna tematiska analysmetoden ledde mig vidare i kodningen genom att jag tog teoretiska 

tankar från det samlade materialet och därmed kunde jag hitta kopplingar mellan begrepp, 

mönster och olika teman som kom upp (Ibid). Teman som kom upp handlar bland annat om 

lärares intentioner om kontroversiella frågor, vilka centrala utmaningar som finns och vilka 

metoder som lärarna använder för att hantera frågorna i undervisningen.  
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6. Resultatredovisning 
 

I följande kapitel presenteras studiens resultat som besvarar uppsatsens frågeställningar. Den 

första delen (6.1) berör den första frågan och lyfter upp lärares intentioner om kontroversiella 

frågor i undervisningen. Den andra delen (6.2) berör förekommande utmaningar och tredje 

delen (6.3) berör hur lärarna bemöter utmaningarna som uppstår vid undervisning om frågor 

som kan väcka känslor i undervisningen.  

 

6.1 Intentioner 
 

Deltagarna som har intervjuats i denna intervjuundersökningen visar identiska uppfattningar 

om vad som definierar en kontroversiell fråga. Däremot kan ämnesområden på vad lärarna 

tycker är kontroversiellt skilja sig åt från lärare till en annan. Gemensamt för alla deltagare 

baserade de syftet med att inkludera problematiska frågor på olika motiv.  

 

6.1.1 Precisering av kontroversiella samhällsfrågor 
 

Somliga lärare som medverkade i intervjuundersökningen var överens om vad som definierar 

en kontroversiell samhällsfråga. De flesta beskrev frågan som starkt polariserat som har 

upphov till att beröra människors känslor. André hävdar att kontroversiella frågor är det som 

inryms i en åsiktskorridor och att frågorna är kontroversiella på grund av att det råder skilda 

åsikter kring svaren. I likhet med André, hävdar Adam och Jasmina att anledningen till att 

dessa frågor kan upplevas som problematiska beror på att det berör eleverna på ett djupare 

plan och inte bara på ytan. Tuva utvecklar detta ytterligare och menar att frågorna är 

kontroversiella eftersom den ena sidan eller både sidorna är tabubelagda saker som människor 

inte får tycka eller som inte är okej. Fia konstaterar således att frågorna i undervisningen är 

viktiga för det är genom dem eleverna blir engagerade.  

 

6.1.2 Kontroversiella ämnesområden 
 

I intervjuundersökningen hade de flesta lärare ganska identiska uppfattningar om vilka frågor 

som är kontroversiella. Några andra upplevde andra frågor som kontroversiella, vilket innebär 

att lärare har till viss del, i denna undersökning varierande syn på vilka ämnen de anser är 

kontroversiella och varför. Tuva uppger att ämnet rasism och frågorna om könstillhörigheter 
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är frågor hon upplever som problematiska i undervisningen. Liam betonar om att frågor om 

droger är ganska kontroversiella och det är av den anledningen viktigt att frågorna hanteras i 

undervisningen för att eleverna ska veta hur de ska förhålla sig till dem, samt få en ökad 

förståelse kring ämnets fördelar och nackdelar. Fia tycker, i likhet med Liam, att frågan om 

droger är kontroversiell och att råder stor vikt i att undervisa om detta för att utveckla 

elevernas förståelse och lärande kring ämnet.  

 

Gymnasieläraren Sven påpekar att frågor om religionstillhörighet, rasism och matematikens 

historia är frågor som han upplever som problematiska i undervisningen. Adam och Jasmina 

instämmer med Sven och Tuva och upplever således att frågor om kriminalitet, HBTQ8, 

genus och väpnade konflikter som kontroversiella. André tycker att det är fantastiskt att jobba 

som gymnasielärare och uppger att i samband med att det händer många saker hela tiden i 

samhället så måste han som lärare hålla sig uppdaterad, samtidigt som han utvecklas så krävs 

det att vara på tårna. Han konstaterar således att kontroversiella frågor som inryms i en 

åsiktskorridor är exempelvis migrationsfrågor, klimatfrågor, feminism och vaccinfrågor som 

blivit alltmer kontroversiellt på sistone. Enligt hans uppfattning beror detta till stor del på 

samhällsutvecklingen som har skett, där bland annat elever möjligtvis kan sympatisera eller 

dela skilda åsikter kring dessa fenomen.  Respondenten André skildrar fenomenet på följande 

vis:  

André: När det kommer till vaccinpass, ett ämne som har varit uppe på tapeten 

nu under pandemin, där man kanske är emot eller är helt för och då blir det en 

polariserad debatt där man utmålar den andra som skurk. 

 

Beatrice lyfter upp att frågor som oftast väcker mest känslor i hennes klassrum är sociala 

frågor som är kopplade till individers sexualitet, etnicitet och deras socioekonomiska 

bakgrund. Beatrice pekar även på att ämnet politik är kontroversiellt och menar att när hon 

tillsammans med eleverna kommer in på olika ideologier och olika partier kan det uppstå heta 

diskussioner. Hon säger att det kan finnas elever som uttrycker åsikter som är direkt 

antidemokratiska och rasistiska. Detta upplever Beatrice som väldigt kontroversiellt och 

menar att hon ibland tycker att det här ämnet är svårare att hantera än att prata om exempelvis 

Ryssland och Ukraina konflikten.  

 

                                                        
8 Homosexuella, bisexuella, trans- och queerpersoner. 
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6.1.3 Motiven bakom en undervisning med inslag av 
problematiska ämnesområden 

 

Gemensamt för alla lärare som har intervjuats är det självklart för dem att inkludera 

problematiska ämnesområden i undervisningen. Samtidigt menar Adam att med tanke på att 

frågorna kan beröra elever och får dem att bli upprörda leder det i sin tur till att många lärare 

undviker att behandla kontroversiella frågor i undervisningen. Detta beror dessutom på att de 

inte vill hamna i en knepig situation eftersom de inte vet hur de ska hantera situationen, 

reagera eller vad de ska säga. Tuva ser detta utifrån ett annat perspektiv och hävdar samtidigt 

att det råder ett ansvar som skola har om att utbilda demokratiska medborgare som fungerar i 

ett samhälle och då är det viktigt att eleverna ska vara medvetna om hur samhället ser ut samt 

av den anledningen behandla sådana typer av frågor i undervisningen. Något ytterligare som 

hon poängterar är att det finns några samhällsfrågor som exempelvis kriget i Ukraina som hon 

väljer att avvakta med att lyfta upp i undervisningen. Anledningen till att Tuva avvaktar med 

att beröra den aktuella samhällsfrågan i sin undervisning beror på att hon tycker att elever 

behöver ta en paus från det och att allting inte måste handla om det hemska hela tiden. 

Samtidigt hävdar Tuva att om eleverna skulle uttrycka ett önskemål om att studera denna 

konflikt så skulle hon inte backa eftersom det inte är något hon är rädd över att hantera i 

undervisningen. Således hävdar Tuva att hon är tacksam över att som lärare kunna anpassa 

innehållet och ämnesvalen efter elevernas intressen.  

 

I likhet med Tuvas intention kring undervisningen om exempelvis kriget i Ukraina menar 

Beatrice att hon avvaktar med att lyfta upp frågan i undervisningen. Detta beror inte på att 

frågan är kontroversiell utan det handlar snarare om en respekt för elevers mående och att de 

befinner sig i en situation där många är stressade. Samtidigt menar hon att de inte kommer 

bortse denna konflikt från undervisningen och särskilt i förhållande till nästa område om 

media och pressfrihet som eleverna ska studera så kommer de till viss del ha denna konflikt 

som utgångspunkt. Beatrice menar att det är av stor vikt att lyfta upp samhällsfrågor i 

undervisningen och samtidigt skapa utrymme för att eleverna att dela med sig av sina åsikter. 

Detta baserar hon utifrån ett mänskligt perspektiv och utifrån styrdokumenten på följande sätt:  

 

Beatrice: För det första är det ju utifrån ett mänskligt perspektiv tänker jag 

utifrån mig själv som människa att jag vill för det första att allas åsikter ska 
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värderas även om vi inte tycker likadant och vi har ett demokratiskt uppdrag att 

vi ska fostra goda samhällsmedborgare och då måste vi kunna diskutera saker vi 

inte tycker är lika. 

 

Enligt André är skolan en plats där elever har möjlighet att diskutera kontroversiella 

samhällsfrågor på. Han menar tillsammans med Fia att om eleverna inte får diskutera 

polariserande frågor i skolan var ska ungdomarna i så fall kanalisera det. Författarna 

konstaterar vidare att om eleverna inte får möjlighet till att göra det i skolan så kan det leda 

till att det blir mer pajkastning på sociala medier. Det leder dessutom till att en stor mur byggs 

mellan ungdomarna och vuxna i det stora hela och det är därför viktigt att diskutera samt 

vädra igenom dessa frågor på ett vettigt och styrt sätt. André konstaterar dessutom att det är 

bra att diskutera frågarna så att elever inte hamnar i en filterbubbla, vilket är lätt att göra om 

eleverna inte får möta andra med skilda åsikter. Att elever hamnar i sin egen bubbla håller 

definitivt Adam med också. Han menar att det är lärarnas uppdrag att förmedla och lära ut 

denna kunskap och skulle inte lärare göra det så kommer eleverna inte heller ha koll på 

omvärlden. Genom det kommer de ha sin lilla bubbla där eleverna exempelvis har mer fokus 

på Pokémon medan det faktiskt är väldigt viktigt att de förstår att världen inte är som de 

kanske tror alla gånger.  

 

Sven hävdar att även om det inte finns kontroversiella frågor att hantera i 

matematikundervisningen så förekommer det ämnen som kan väcka känslor hos eleverna i 

klassrummet. Vidare påpekar Sven att det är när frågorna väcker delade åsikter som de blir 

kontroversiella och fortsätter hävda följande:  

 

Sven: Undervisningen resulterar ibland i en utbildande lektion och kopplat 

till läroplanen så har vi en uppgift att uppfostra elever till demokratiska 

medborgare och allas lika värde. 

 

Utifrån Svens intentioner om kontroversiella frågor menar han vidare att han inte bara är 

matematiklärare utan han liksom alla andra lärare har i uppgift att följa det som står i 

läroplanen. Liam håller definitivt med Sven och menar således att det är viktigt att 

kontroversiella samhällsfrågor hanteras i undervisningen så att eleverna ska veta hur de ska 

förhålla sig till frågorna samt för att främja deras lärande i större utsträckning.   
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6.2  Utmaningar 
 

Intervjuundersökningen har visat på att vissa lärare upplever svårigheter i undervisningen. I 

samband med svårigheterna använder deltagarna olika hjälpmedel för att kunna hantera 

kontroversiella ämnesområden i undervisningen.  

 

6.2.1 Svårigheter i undervisningen 
 

Lärarna som har blivit intervjuade upplever varierande svårigheter i undervisningen gällande 

kontroversiella samhällsfrågor. Jasmina tycker att det är intressant att undervisa i ämnena 

samhällskunskap och religion. Samtidigt menar hon, tillsammans med Beatrice, Adam och 

André, att det är mycket samtid i ämnet samhällskunskap och att de behöver vara uppdaterade 

på omvärlden för att kunna skapa intressanta diskussioner som utvecklar eleverna i rätt 

riktning. Jasmina påpekar att en svårighet är när hon tillsammans med klassen tittar på 

exempelvis nyhetskoll. Efter att eleverna har tittat brukar de prata om vad som pågar och då 

kan det uppstå skilda åsikter i diskussionerna. Detta innebär enligt Jasmina att hon behöver 

neutralisera innehållet ännu mer, samtidigt som innehållet är hur det faktiskt ser ut. I detta 

avseende menar hon dessutom att många elever som kommer från olika bakgrunder och som 

eventuellt bär med sig mycket, på ett sätt ställs lite, indirekt, mot varandra. Jasmina 

konstaterar vidare att även om detta är svårt så innebär inte det att lärare ska blunda för det 

som sker utan det råder stor vikt i att lyfta upp företeelserna. Adam med fler instämmer med 

att det kan bli en svårighet eftersom berörda elever förhoppningsvis har sett och upplevt mer 

än vad de har gjort. I samband med det menar exempelvis Adam att det inte skulle hindra 

honom från att inte lyfta upp frågor som kan väcka känslor hos eleverna, men det gäller att 

göra det med försiktighet.  

 

André påpekar att han inte upplever jättestora svårigheter vid undervisning av problematiska 

samhällsfrågor men samtidigt är han inne på samma spår som Adam och Jasmina där André 

hävdar följande:  

 

André: Hade man haft ryska elever här så hade man ju fått ett dilemma, liksom 

hur ska man lägga fram det och vad ska man säga osv, och samtidigt ta hänsyn 

till personerna. 
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Vidare menar André att det blir lite svårt att undervisa om exempelvis Israel- 

Palestinakonflikten, forna Irak eller om Syrien. Det beror på att det finns personer som 

exempelvis sympatiserar med nuvarande ledaren Assad, som kan vara utmålad som en 

diktator och att eleverna i sig inte tycker det. Det kan dessutom bli en övervägande utmaning 

eftersom eleverna som sitter i klassrummet kan ha flytt från de områdena hit.  

 

Tuva poängterar, likt André, att hon inte finner några svårigheter vid sådan typ av 

undervisning eftersom hon är ganska tydlig från början om att alla ska behandla varandra med 

respekt. Samtidigt hävdar Fia att den stora svårigheten är att göra undervisningen 

intresseväckande så att eleverna hänger med och lär sig något. Även Adam instämmer och 

säger att han har det svårt med att få med ointresserade elever med på lektionerna. 

Respondenterna konstaterar således att det finns olika sätt att hantera dilemmat på och det 

viktiga är att elever lär sig något när de kommer ut från skolan.  

 

Gymnasieläraren Beatrice skildrar flera svårigheter som hon upplever vid undervisningen och 

menar att elevernas tidigare kunskaper, självförtroende, och resurserna är de stora orsakerna 

bakom svårigheterna. Därmed uttrycker respondenten utmaningarna på följande vis:  

 

Beatrice: Alltså jag måste ju alltid om jag börjar en kurs så har jag ju en tanke 

om vad jag vill göra men ganska ofta får jag ju ändra den utifrån vad jag har för 

elever och vad de har för behov och vad de har för kunskaper och hur gruppen i 

sig fungerar. Det styr väldigt mycket hur jag lägger upp saker…eeh… jag kan 

exempelvis ha en grundtanke som jag får liksom modifiera utifrån hur gruppen 

fungerar. 

 

I: Kan du ge ett exempel?  

 

Beatrice: I en klass så kan man se exempelvis att det är så många som för det 

första har väldigt svårt med språket, det är ju en utmaning att kunna liksom få 

med de eleverna utifrån de möjligheterna och resurserna jag har, för de är ju 

ganska begränsade de resurserna skulle jag säga. Sen är ganska många av de 

som är… förlåt att jag säger uttrycket grundskoleskadade. 

 

I: Vad menar du med att många är grundskoleskadade?  
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Beatrice: Jo, att de har ett fruktansvärt dåligt självförtroende, de tror inte att de 

kan någonting överhuvudtaget det är ju liksom i ganska många grupper en stor 

utmaning där man måste anpassa vad man gör och vad man säger på grund av 

det.  

  

6.2.2 Hjälpmedel i undervisningen 
 

Deltagarna som har blivit intervjuande i denna undersökning menar att det finns olika 

hjälpmedel som kan hjälpa dem vid undervisning av kontroversiella frågor. Beatrice menar att 

dokumentärer och filmer som skildrar olika perspektiv på väpnade konflikter är bra 

hjälpmedel att använda i undervisningen. Vid ett tillfälle hade Beatrice tillsammans med 

eleverna fokuserat på Israel och Palestinakonflikten, vilket hon kunde koppla till sin religion- 

och historieundervisningen. I detta arbete hade läraren sina andra ämnen som hjälpmedel för 

att exempelvis inkorporera historiska samt religiösa orsaker bakom konflikterna. Vid ett annat 

tillfälle hävdar Beatrice att hon istället hade skildrat innebörden av begreppen krig, konflikt 

och folkrätt. Därefter fick eleverna diskutera vilka aktuella konflikter som pågick i världen 

och därmed välja en av konflikterna. När eleverna hade valt konflikterna så arbetade Beatrice 

parallellt med andra lärare som undervisade eleverna i andra ämnen. Med hänsyn till det 

parallella arbetet, fick eleverna skapa webbsidor om de valda konflikterna som de hade 

fördjupat sig i.  

 

Liam menar att hans största hjälpmedel i arbetet med kontroversiella samhällsfrågor går att 

finna på nätet, som exempelvis videoklipp, vetenskapliga texter eller artiklar. Samtidigt 

poängterar Liam att det inte är nödvändigt att hitta material på nätet utan ett annat hjälpmedel 

kan vara att han själv skapar material utifrån det han själv hittar. I likhet med Liam, menar 

Sven att han använder sin matematikundervisning som ett hjälpmedel för att utveckla elevers 

lärande om problematiska samhällsfrågor i undervisningen. Sven konstaterar följande ”jag 

använder ämnet matematisk som hjälpmedel, även om ämnet i sig inte kan skapa känslor eller 

åsikter så är det så att alla accepterar att 2+2 = 4 och utifrån det uppfostra lika värde”.  

 

Tuva menar att de hjälpmedel som hon använder sig av i sin undervisning om kontroversiella 

samhällsfrågor brukar vara romaner. Tuva hävdar att genom att undervisa med skönlitteratur 

ges eleverna möjligheter att diskutera kontroversiella frågor där eleverna kan möta andras 
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tankar, känslor och värderingar. Samtidigt hävdar läraren att elevernas förståelse för språket 

och för olika texter utvecklas hela tiden.  

 

På frågan om vilka hjälpmedel som Fia anser vara bra för området om kontroversiella frågor 

så hävdar Fia att hennes lärarkollegor på arbetsplatsen är hennes hjälpmedel. Detta är något 

som Liam håller starkt med om och menar att han har möjlighet att diskutera ämnesområden 

och upplägg av områden tillsammans med sina lärarkollegor. Detta anser både Fia och Liam 

som ett bra hjälpmedel för att vara relativt nya som lärare. Adam och Jasmina hävdar att 

lärarkollegor inte är de enda hjälpmedlen som finns för att kunna hantera kontroversiella 

ämnen i undervisningen. Jasmina påpekar att andra pedagoger som exempelvis kurator också 

kan hjälpa till när det inte går som planerat. Vidare lyfter Adam upp att material såsom bilder, 

utbildningsmaterial från polisen och föreläsningar från andra aktörer utanför skolan är 

givande för eleverna. Jasmina menar att ibland kan externa personer närvara för att skildra 

specifika samhällsproblem för eleverna i klassrummet. Detta är ett hjälpmedel som gör att 

elevernas intresse för att delta och lyssna på lektionerna ökar. Ett sista hjälpmedel som 

Jasmina använder och som hon förlitar sig på är skolans läromedel. Detta läromedel 

inkluderar aktuella uppgifter som är kopplade till aktuella samhällsfenomen.  

 

6.3  Metoder 
 

Respondenterna har i samband med intervjuundersökningen lyft upp varierande attityder när 

det gäller arbetet med kontroversiella samhällsfrågor. Vidare har undersökningen dessutom 

visat sig att deltagarna använder olika metoder för att hantera och problematisera frågorna i 

undervisningen. I detta sammanhang har respondenterna dessutom uttryckt olika områden de 

anser skulle hjälpa dem i arbetet med kontroversiella frågor.  

 

6.3.1 Lärares förhållningssätt i förhållande till kontroversiella 
ämnesområden 

 

Deltagarnas åsikter kring hur de ska förhålla sig när det kommer till att hantera kontroversiella 

samhällsfrågor varierar från lärare till en annan. Några hävdar att de helst är objektiva i sin 

undervisning medan andra ser ett syfte med att dela med sig av sina åsikter. Tuva poängterar 

att hon oftast försöker hålla sig neutral men i vissa frågor tycker hon att det är viktigt att visa 

vad som är rätt och fel. Detta exemplifierar hon genom att säga följande:  
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Tuva: Om vi behandlar ämnesområdet rasism så finns det i min värld ingenting 

som är okej med att uttrycka sig rasistiskt eller att någon ska bli särbehandlad /…/ 

därför är jag tydlig med att så här ser det ut och så här är det. Men när det kommer 

till mer öppna frågor så förhåller jag mig neutral.  

 

Sven och Adam håller definitivt med Tuva och hävdar att lärare inte kan vara neutrala för i så 

fall begår de tjänstefel. Sven menar att om det förekommer åsikter där elever kan bli kränkta 

eller diskriminerade, genom exempelvis rasistiska eller elaka kommentarer, så ska läraren 

definitivt ta ställning och framhäva vad som är rätt och fel. Samtidigt hävdar Sven att han håller 

sig neutral när det handlar om andra kontroversiella ämnesområden för att inte påverka 

elevernas åsikter. 

 

Beatrice menar att det är ytterst viktigt att lärare håller sig neutrala när det kommer till att 

hantera kontroversiella frågor i undervisningen. Hon konstaterar att frågorna kan påverka 

elevernas åsikter och att det kommer gå emot en viss värdegrund som lärare står för. Av den 

anledningen framhäver hon att lärare kan möta det kontroversiella på andra sätt och uttrycker 

syftet med att lärare delar med sig av sina åsikter på följande vis:  

 

Beatrice: Det finns inget syfte. Eleverna ska inte veta vilket parti jag röstar på och 

de ska inte veta på religionen om jag är troende eftersom det inte är intressant i 

kursen överhuvudtaget men däremot att det finns värden som jag står för.  

 

Liam instämmer med Beatrice och hävdar att det är viktigt att hålla sig så neutral som möjligt 

men samtidigt finns det vissa frågor som hindrar honom från att göra det. Detta är något som 

André håller med om, där han uppger att han inte har uppsåt att propagera för en viss sida när 

det gäller en konflikt som uppenbart bryter så pass mycket mot mänskliga rättigheter. Han 

poängterar vidare att ibland kan det vara så att både sidorna i en konflikt bryter mot mänskliga 

rättigheter och folkrätten, men då gäller det att kanske ta ställning eller uppmärksamma vad det 

handlar om, samt vilka sidor som bryter mot exempelvis folkrätten eller de mänskliga 

rättigheterna. Vidare menar André att oavsett hur mycket han än strävar mot objektivitet i sin 

yrkesroll så blir det inte så. Anledningen beror på att lärare gör ett selektivt urval av 

ämnesområden där de filtrerar material, vilket enligt honom, gör att objektiviteten kanske faller. 
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6.3.2 Lärares metoder vid hantering av samhällsfrågor 
 

För att undervisa och problematisera kontroversiella samhällsfrågor i undervisningen använder 

lärare som har deltagit i denna intervjuundersökningen olika metoder. Beatrice upplevde, när 

hon hade visat ett filmklipp som skildrade en kille som suttit i fängelse i Syrien, att det var 

några elever som tyckte det var jättejobbigt eftersom de kände igen sig i delar av berättelsen. 

För att visa sitt stöd för eleverna lyfte Beatrice således följande metoder:  

 

Beatrice: Jag ser till att skapa utrymme för att prata ut med eleverna, behöver inte 

vara inför alla men prata efteråt. Vet jag att jag ska ta upp känsliga saker så 

förvarnar jag eleverna. Jag berättar dessutom att jag förstår att en del av de här 

sakerna kan vara jobbiga. 

 

Beatrice konstaterar vidare att det är viktigt att som lärare ha och visa förståelse om att 

eleverna kan ha personliga upplevelser kring olika samhällsfenomen. Samtidigt poängterar 

hon tillsammans med Fia och Adam om att som lärare vara lyhörd för eleverna eftersom det 

finns elever som vill dela med sig av sina upplevelser och kunskaper. I andra avseenden finns 

det elever som kan ha intressen i konflikterna och då försöker respondenterna behandla 

undervisningen utan att ta ställning, alltså genom att vara objektiva och försöker visa flera 

perspektiv på meningsskiljaktigheterna. 

 

André hävdar att skolan är en plats där åsikter måste kunna mötas och att det är viktigt att 

eleverna visar respekt mot varandra. I samband med det menar han dessutom att det är viktigt 

att vara saklig hela tiden vid hantering av kontroversiella frågor. Vid intervjun om vilka 

metoder informanten använde i undervisningen förutom sakligheten är detta hans svar ” man 

måste som lärare nyansera bilden, lyfta upp syftet, varför vi gör det här och hur vi ska göra 

det, samt visa eleverna olika perspektiv och bakgrunden till det kontroversiella”. 

 

Således poängterar André, i likhet med Beatrice, att lärare kan berätta för eleverna att de 

förstår att undervisning, med inslag av kontroversiella frågor, kan uppröra många men det är 

viktigt att alla i klassrummet håller en god ton och fortsätta diskutera ämnet sakligt. Detta är 

en metod, enligt deltagaren, som eleverna accepterar och tar i anspråk. Enligt honom är det 

ytterst viktigt att visa flera sidor av en konflikt eftersom människor ser konflikten på olika 

sätt. I likhet med André, menar Jasmina att lärare kan försöka få elever att se en boll framför 
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sig och genom det kunna få eleverna att se bollen från alla sidor, inte bara från den ena sidan. 

Jasmina exemplifierar skildringen så här:  

 

Jasmina: Bollen är ju rund, det vill säga läraren kan visa så många perspektiv 

om varför det är så, vad kan det bidra till eller varför tror den här kulturen på det 

sättet osv. Läraren går alltså runt hela tiden runt bollen och försöker visa de 

olika perspektiven på frågorna.  

 

Adam instämmer med Jasmina och André, men menar samtidigt att lärare behöver närma sig 

kontroversiella frågor med försöktighet och på ett sätt ha lite fingertoppskänsla9 . 

Förhoppningsvis känner läraren eleverna tillräckligt för att veta hur läraren ska lägga fram 

innehållet om kontroversiella samhällsfrågor. Liam instämmer med att lärare ska närma sig 

känsliga samhällsfrågor med försiktighet och hävdar dessutom att det är av stor vikt att 

behandla känsliga frågor i undervisningen för att eleverna ska veta hur de ska förhålla sig till 

frågorna. I förhållande till vilka metoder som Liam använder svarar han så här ” Jag ser till att 

eleverna får diskutera i små grupper eftersom det är där jag tror att de vågar dela med sig av 

sina åsikter”.  Medan Liam använder sig av smågrupper menar Tuva att hon behandlar 

kontroversiella frågor utifrån ett källkritiskt perspektiv. Tuva baserar metoden i förhållande 

till svenskämnets kunskapskrav om att eleverna ska ha en förmåga att vara källkritiska. Tuva 

hanterar det problematiska innehållet genom att låta eleverna besvara hur trovärdiga källorna 

är, hur de sållar i medielandskapet och hur eleverna vet vilken information som är tillförlitlig.  

 

Tuva uppger dessutom vikten av att vid planeringen fundera över vad som passar bäst för en 

grupp när det exempelvis förekommer diskussioner om kontroversiella ämnesområden. Det är 

av den anledningen viktigt, enligt Tuva, att ha i beaktande att det kanske kan sitta någon i 

klassrummet som känner sig träffad av diskussionen och därmed som lärare ha kontrollerade 

former för att inte såra någon som kanske kan ta illa vid sig. Med kontrollerade former menar 

Tuva följande:  

 

Tuva: Kanske då i planeringen tänka igenom lite extra noggrant vad för typ av 

frågor jag ställer och vad kommer de ge för svar, är det här någonting som vi 

                                                        
9 Lärare som ofta utses som ledare, utmärker sig genom sin lyhördhet, skapar relationer med sina elever och 
löser förekommande konflikter (Adam).  
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ska ta i helklass eller är det bättre i mindre grupper, ska det vara slumpade 

grupper eller ska eleverna få välja själva. 

 

Anledningen till varför Tuva använder kontrollerade former som metod är för att det måste, 

enligt henne, finnas trygga miljöer och ett positivt klassrumsklimat för eleverna att diskutera 

kontroversiella frågor i. I och med det lyfter Tuva upp vikten av att inte undvika den typen av 

frågor i undervisningen.  

 

 

6.3.3 Underlag från skolledning, styrdokument och 
lärarkollegium 

 

I arbetet med kontroversiella ämnesområden har deltagarna i denna undersökning uttryckt 

olika verksamheter som de anser vara till hjälp för att lärarna ska kunna bedriva en bättre 

undervisning på. Samtidigt uttryckte en del av intervjupersonerna att de har tillräckligt med 

material och underlag för att hantera problematiskt innehåll i undervisningen. Tuva menar att 

hon till viss del har tillräckligt med material som exempelvis skönlitteratur och 

lärarhandledningar. Enligt Tuva är romaner som skildrar kontroversiella ämnesområden ett 

tacksamt medium och uppger samtidigt att på gymnasieskolan hon arbetar på erbjuds 

temadagar till alla elever. Temadagarna är uppbygga så att eleverna har en temadag om varje 

kontroversiellt område som elever ska ta sig igenom, som exempelvis mänskliga rättigheter, 

alkohol, droger, tobak, genus och normer.  I likhet med Tuva lyfter även Liam, Sven och 

Beatrice att dessa temadagarna har ett viktigt syfte där skolan faktiskt har i uppdrag att skapa 

utrymme för eleverna att diskutera meningsskiljaktigheterna i möten med andra elever. 

Beatrice och André påpekar tillsammans att de inte önskar mer underlag från varken 

skolledning eller styrdokument men menar samtidigt att ett aktivt arbete mellan dem, 

lärarkollegor och klassmentorer främjar deras arbete vid hantering av kontroversiella 

ämnesområden. Sven hävdar att en arena där lärare på hans skola kan diskutera, lyfta upp och 

lösa problematiska företeelser är genom arbetslagsmöten. Detta är något som Sven anser att 

det underlättar hans arbete gällande bland annat kontroversiella frågor. I likhet med Sven 

lyfter André upp ett aktivt samarbete i både klasslag och ämneslag där han, likt Sven, kan 

försöka bolla lite idéer fram och tillbaka med lärarkollegor om exempelvis kontroversiella 

samhällsfrågor i undervisningen.   
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Jasmina, Adam, Fia och Liam är lärare som ställer sig kritiska mot exempelvis 

styrdokumenten. De menar att riktlinjerna från skolverket kan tolkas på många olika sätt och 

med tanke på att det är en öppen tolkning så kan lärarna välja vad som helst. Av den 

anledningen önskar deltagarna tydligare riktlinjer för att det ska finnas en samverkan mellan 

det som står och det som sedan ska lyftas upp i undervisningen.  
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7. Diskussion och analys  
 

Syftet med denna uppsats vilar på att undersöka lärares uppfattningar av att arbeta med 

kontroversiella frågor i undervisningen. I detta kapitel diskuteras resultatet av intervjuerna i 

förhållande till tidigare forskning, styrdokument och det teoretiska perspektivet. I följande 

kapitel lyfts eventuella likheter och skillnader kring arbetet om kontroversiella samhällsfrågor 

i den svenska skolan och internationella skolor.  

 

7.1  Analys av resultat i relation till tidigare forskning, styrdokument 
och didaktiska triangeln 

 
I resultatet går det att finna likheter och skillnader mellan deltagarnas svar i förhållande till 

tidigare forskning inom ämnet kontroversiella samhällsfrågor. I förhållande till författarna 

Hand & Levinson (2012), Boahene (2007) och deltagarna som har intervjuats i 

intervjuundersökningen menar de gemensamt att undervisning med inslag av kontroversiella 

samhällsfrågor främjar elevernas kunskaper, färdigheter samt förmågor i att fostras till 

demokratiska kompetenser.  I linje med styrdokumentens riktlinjer är gymnasielärare skyldiga 

till att undervisa om problematiska frågor för att utveckla elever till kompetenta 

samhällsmedborgare som reflekterar och tänker kritiskt (Lgy, 2011). Somliga lärare som har 

intervjuats har lyft upp liknande motiv bakom en undervisning präglad av kontroversiella 

samhällsfrågor. De menar att vikten av att studera dessa frågor ligger i att stärka demokratin 

och utbilda morgondagens demokratiska individer, vilket i sin tur leder till att demokratin 

fortsätter att fungera samt sprida sig utanför klassrummets ramar (Ibid). André tillsammans 

med resterande deltagarna konstaterade att skolan är en plats där eleverna ska få möjlighet till 

att diskutera sina ställningstaganden i möten med andra elever för att de ska utveckla sitt 

kritiska tänkande. Detta går hand i hand med bestämmelserna i gymnasiets läroplan (2011) 

om att skolan ska vara en social plats där eleverna kan utveckla sin syn på samhället med 

hjälp av lärare och pedagoger på skolan. Några ytterliga likheter som går att finna är att 

eleverna ska respektera sina kamraters åsikter och få ökad förståelse för medmänskligheten.  

 

I läroplanen för gymnasieskolan (2011) står det uttryckligen att skolans uppgift är att 

förmedla kunskaper, överföra värden och förbereda eleverna att arbeta och verka i samhället. 

Resultatet visade att med tanke på att samhället är i ständig förändring är det viktigt att 

eleverna får möjligheter att diskutera kontroversiella frågor i undervisningen för att lära sig 

tänka kritiskt och utveckla sina kunskaper för att kunna granska olika informationskällor samt 
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lösa problem. Den snabba samhällsutvecklingen, som har funnits i tidigare forskning och i 

intervjupersonernas svar, hör dessutom ihop med begreppet informationssamhälle som 

Långström & Virta (2016) tar upp. Andra likheter som går att finna mellan tidigare forskning 

och resultatet är att vissa lärare inte hanterar kontroversiella ämnesområden i sin undervisning 

eftersom de inte vet hur de ska hantera situationerna. Konsekvenserna av detta blir att 

elevernas möjlighet till att formas och utbildas till demokratiska kompetenser hämmas. I 

samband med det går det dessutom att finna olikheter i vilka ämnesområden lärare tycker är 

kontroversiella i undervisningen. Vissa tyckte exempelvis att väpnade konflikter är 

kontroversiella ämnen i undervisningen medan andra inte alls tyckte det. Gemensamt för de 

intervjuade lärarna och tidigare forskning är det viktigt att kontroversiella ämnesområden 

hanteras i undervisningen. De yttersta och viktigaste skälen vilar på elevers demokratiska 

normbildning och förmågan att lyssna till och visa varandra respekt samt nödvändigheten att 

veta sina rättigheter och skyldigheter i samhället (Skolverket, 2010).  

 

Deltagarna i intervjuundersökningen uppmärksammade vikten av att i undervisningen 

tillämpa de didaktiska frågorna vad, hur och varför. Vid planering av en lektion med inslag av 

kontroversiella samhällsfrågor kan de didaktiska frågorna vara utgångspunkten för 

undervisningen. I intervjuundersökningen menade André att läraren kan utgå från att ställa sig 

följande didaktiska frågeställningar ” vad ska vi prata om? Hur ska vi ta oss an ämnet? Varför 

studerar vi detta ämnesområde?” Den didaktiska frågan vad som består av innehållet, kräver 

av läraren att fundera kring vilket innehåll hen ska undervisa om (Långström & Virta, 2016). 

Resultatet i denna uppsats visar vikten av att lärare skaffar sig information om elevgruppen. 

Tidigare forskning påpekar att detta är ett viktigt tillvägagångsätt för att lärare inte ska verka 

okänsliga för elevers åsikter och värderingar. I likhet med detta är det ytterst viktigt att läraren 

vid planering av undervisning tänker igenom hur innehållet hör ihop med exempelvis elevers 

vardagsliv (Långström & Virta, 2016). Med tanke på att samhället är i ständig förändring är 

det därför viktigt att läraren knyter innehållet i ämnet till elevernas livsvärld eftersom det 

utvecklar elevernas kognitiva förmågor (Ibid). Resultatet i denna uppsats har visat att de 

intervjuade lärare till viss del anknyter innehållet till det som händer ute i världen.  

 

Vidare visar resultatet i denna intervjuundersökningen vikten av att läraren tänker efter hur 

och varför kontroversiella frågor behöver lyftas upp i undervisningen. En liknande tankegång 

går att finna hos Hawley, m.fl. (2016) som menar att när läraren formulerar ett syfte om 

varför elever behöver studera följande ämnesområde leder det till att elevernas lärande 
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utvecklas. Didaktikens fråga varför som belyser syftet med undervisningen betonar skolans 

demokratifostran. I likhet med tidigare forskning, visar resultatet i denna 

intervjuundersökningen att skolans övergripande uppdrag handlar om att fostra elever till 

demokratiska samhällsmedborgare. Undervisningens syfte handlar inte bara om att utveckla 

elevers lärande utan även lärares didaktiska kompetens i form av att planera, genomföra och 

reflektera över undervisningen (Sjöholm, m.fl., 2017). Detta är något som Adam poängterar, 

att det som lärare ofta glömmer är att de också utvecklas vid hantering av problematiskt 

innehåll i undervisningen. Därmed skapar dessa frågor dessutom möjlighet för lärare att 

använda sina didaktiska kompetenser som handlingsberedskap i undervisningen (Andersson, 

2015).  

 

Lärares tillvägagångsätt och metoder vid ett kontroversiellt ämnesområde går dessutom att 

koppla till den didaktiska frågan hur. Resultatet i denna uppsats visar både likheter och 

skillnader, gällande vilka metoder lärare använder vid hantering av kontroversiella frågor i 

undervisningen. Det går dessutom att finna likheter och skillnader i relation till tidigare 

forskning, gällande arbetsmetoder. Metoderna som framgår i intervjuundersökningen pekar 

främst på metoder som individuellt lärande och lärande i grupper. Liknande metoder som 

används är grupparbete, diskussioner i små grupper, källkritiska övningar och skrivande. I 

uppsatsens resultat var det ingen deltagare som använde exkursion, alltså studiebesök som 

metod men däremot förekom externa personer som undervisade eleverna. Huvudsyftet med 

olika arbetsmetoder grundar sig i att utveckla elevers samarbetsförmåga och förmåga att 

framföra sina kunskaper, åsikter och sitt kritiska tänkande (Lgy, 2011). I läroplanen för 

gymnasieskolan (2011) står det uttryckligen att eleverna ska ges möjlighet att utveckla ett 

vetenskapligt förhållningsätt, genom olika metoder, för arbetet med kontroversiella 

samhällsfrågor. När elever får denna möjlighet att arbeta vetenskapligt leder det i sin tur till 

att de utvecklar kognitiva förmågor och färdigheter som gör att de aktivt deltar i samhället 

(Långström & Virta, 2016). Intervjupersonernas och lärarna i de studerade vetenskapliga 

artiklarnas olika exempel på arbetsmetoder bidrar dessutom till att eleverna förstår och 

beskriver diverse företeelser i världen.  

 
För att som lärare kunna främja och utveckla elevers lärande samt träna dem till demokratiska 

kompetenser är relationen mellan eleverna och läraren nödvändig. Utifrån denna aspekt går 

det att göra en jämförelse med den pedagogiska relationen mellan läraren och eleverna i den 

didaktiska triangeln se figur 1. Relationen är som påpekats nödvändig för att utveckla elevers 
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lärande, vilket i sin tur innebär att läraren är den som har ämneskompetensen och ansvarar för 

rådande undervisning. I detta avseende är det lärarens uppgift att hantera kontroversiella 

(objektet) ämnesområden i undervisningen och vad gäller valet av innehållet i undervisningen 

är det upp till varje lärare att välja utifrån lärares perspektiv. Innehållet i undervisningen ska, 

kopplat till den didaktiska triangeln, därmed stå i relation till syftet med utbildningen. I 

samband med innehållet, ska relationen mellan eleven och innehållet också värderas i 

undervisningen(subjektet). Detta innebär att läraren ska bedriva en undervisning som går i 

linje med elevers erfarenheter, kunskaper och uppfattningar. När läraren väljer ett innehåll 

baserad på kontroversiella ämnesområden(objektet), främjar det således elevernas kognitiva 

förmågor (Kansanen, m.fl., 2017). Lärares förutsättningar för att lyckas med detta ligger i 

förmågan att förklara syftet vid valet av förhållandet till undervisningens objekt och subjekt. I 

samband med intervjuerna menade respondenterna att det är viktigt att lärare uppmärksammar 

syftet med innehållet i undervisningen. Detta går dessutom att koppla till didaktikens 

grundfrågor vad, hur och varför (Sjöholm, m.fl., 2017). I samband med att den pedagogiska 

relationen är interaktiv, betraktas den således som demokratisk och stödjande för eleverna 

(Kansanen, m.fl., 2017). Resultatet i uppsatsen visar att metoderna som används är olika men 

gemensamt för metoderna är att relationen mellan de olika parterna vilar på att främja elevers 

lärande och kognitiva förmågor. När relationerna råder så förverkligar den didaktiska 

triangeln sitt ändamål (Ibid). 

 
7.2  Resonemang gällande ”Tjänstefel” 

 
En förekommande utmaning i skolan är att elever kan uttrycka kontroversiella åsikter som 

kan leda till att andra elever möjligtvis känner sig träffade utav. Dessa åsikter kan vara 

rasistiska, antidemokratiska eller främlingsfientliga som på ett sätt diskriminerar berörda 

personer i klassrummet. Detta är företeelser som går emot skolans värdegrund som är tänkt att 

främja demokratin och jämställdhet (Skollagen, 2010:800). Resultatet i denna 

intervjuundersökningen påpekar att lärare riskerar att begå tjänstefel10 om de håller sig 

objektiva och neutrala när sådant äger rum. I förhållande till de vetenskapliga artiklarna går 

det inte att hitta en liknande uppfattning, utan forskningen hävdar att lärare ska hålla sig 

                                                        
10 Tjänstefel innebär enligt Brottsbalken (1962:700 §20) att en tjänsteman uppsåtligen eller av 

oaktsamhet vid myndighetsutövning genom handling eller underlåtenhet åsidosätter vad som 

gäller för ett uppdrag skall dömas för tjänstefel.   
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neutrala i undervisningen för att inte påverka elevers åsikter gällande kontroversiella 

ämnesområden. Detta är något som intervjupersonerna definitivt håller med om men menar 

samtidigt att skolans och lärares uppdrag handlar om att bemöta främlingsfientligheten på ett 

aktivt sätt.  

Enligt Tuva och Sven bör lärare vid planeringen av ett kontroversiellt ämnesområde avsätta 

extra tid för att hejda sådana antidemokratiska diskussioner. Detta går återigen tillbaka till de 

didaktiska grundfrågorna vad, hur och varför som tydliggör vad som ska lyftas upp och hur 

innehållet ska ta sig an i undervisningen samt varför eleverna ska lära sig det. 

Intervjupersonen Jasmina menar att när sådana åsikter äger rum, brukar hon bemöta dem och 

därefter implementera det kontroversiella indirekt i undervisningen. I läroplanen står det 

uttryckligen att främlingsfientlighet och intolerans måste bemötas med kunskap, öppna 

diskussioner och aktiva insatser (Lgy, 2011).  Således konstaterar respondenterna i denna 

intervjuundersökningen att när läraren bemöter sådana åsikter skapas ett utrymme för 

eleverna att ventilera sina åsikter samtidigt som de får träna på att lyssna på varandra. 

Lärarens uppgift därefter bygger på att visa olika perspektiv på den kontroversiella frågan och 

samtidigt hålla sig neutral. Att läraren ska hålla sig neutral här innebär inte att hen ska 

undvika den kontroversiella åsikten, utan visa orsaker och bakomliggande faktorer på varför 

det ser ut som det gör. Detta leder i sin tur till att skolans värdegrund främjas och elevers 

förståelse om frågorna utvecklas eftersom det inte finns rätta eller självklara svar på 

kontroversiella frågor.  

 
7.3  Kritisk metoddiskussion 

 
Följande kvalitativa intervjustudie erhåller metodologiska styrkor och begränsningar. Det 

faktum att jag endast intervjuat åtta gymnasielärare bidrar till att jag förhåller mig skeptisk till 

att göra några generella slutsatser angående deltagarnas arbetssätt i förhållande till 

kontroversiella frågor. I och med det hade en högre reliabilitet kunnat erhållas om flera 

gymnasielärare hade intervjuats. Syftet med denna intervjuundersökningen har varit att 

studera gymnasielärares uppfattningar och tillvägagångsätt om kontroversiella samhällsfrågor 

i undervisningen. Urvalet och antalet gymnasielärare som har intervjuats har därmed påverkat 

uppsatsens resultat. 

 

Författarna David & Sutton (2016) menar att det finns olika ramfaktorer som kan påverka 

respondenternas svar, vilket i sin tur kan leda till intervjubias. Relationer och situationer är 
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exempel på sådana ramfaktorer eftersom denna uppsats har utgått från semistrukturerade 

intervjuer där deltagarnas uppfattningar och erfarenheter har varit i fokus. Denna intervjubias 

kan dessutom påverka uppsatsens reliabilitet och validitet. I denna undersökningen har jag 

försökt att inte styra respondenternas svar i vissa riktningar men det som har varit 

problematiskt är respondenternas svar om jag skulle kunna förtydliga frågorna eller ge 

exempel på tänkta svar. Samtidigt har jag strävat efter att ge en rättvis bild av gymnasielärares 

arbete om kontroversiella frågor och hoppas att mitt agerande inte har påverkat validiteten 

och reliabiliteten på ett negativt sätt. Detta har jag gjort genom att ge deltagarna den stora 

rollen under intervjun, vilket i sin tur hämmar risken för intervjubias och leder därmed till att 

validiteten och reliabiliteten i uppsatsen inte påverkas negativt (David & Sutton, 2016).  

 
 

7.4  Fortsatt forskning 
 

Denna kvalitativa intervjuundersökningen har visat gymnasielärares uppfattningar om 

kontroversiella ämnesområden i undervisningen. Resultatet har även visat olika utmaningar 

och svårigheter som lärare kan uppleva vid sådan undervisning. Vidare har den dessutom 

visat vilka frågor som lärare tycker är kontroversiella och motiven till varför undervisning av 

frågor som upplevs som problematiska är betydelsefull för morgondagens elever. I och med 

resultatet i denna uppsats har olika funderingar dykt upp som är relevanta för framtida 

forskning.  

Lärares uppfattningar om kontroversiella frågor i undervisningen räcker inte för att se 

helheten av problematiken. Ett exempel på vidare forskning kan fokusera på elevperspektivet 

som kan visa elevers uppfattningar av kontroversiella samhällsfrågor i undervisningen. 

Tycker eleverna att det är bra när de får diskutera problematiska frågor eller är det helt 

meningslöst? Vad tror eleverna kan hända om de inte får diskutera frågorna? En annan aspekt, 

som i denna uppsats inte har varit möjlig att genomföra är att närmare studera om det finns 

några specifika frågor som kan upplevas som kontroversiella beroende på olika elevgrupper. 
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8 Slutsatser 
 

Avslutningsvis har denna uppsats fokuserat på att undersöka gymnasielärares uppfattningar 

och tillvägagångsätt gällande kontroversiella ämnesområden i undervisningen i den svenska 

skolan. Resultatet har visat att undervisning med inslag av problematiskt innehåll kan 

utveckla elevers erfarenheter och personliga utveckling till ett demokratiskt medborgarskap. 

Vidare har lärare i uppdrag att förbereda elevers politiska engagemang och samtidigt verka 

för en undervisning där olikheter mellan olika ställningstaganden och synsätt inte tillåts, utan 

också kommer till uttryck. Lärarna som har intervjuats i denna kvalitativa uppsatsen belyser 

flera svårigheter gällande undervisning om svårhanterliga frågor men konstaterar att oavsett 

hur utmanande dessa frågor är så exkluderar de inte frågorna från undervisningen. Samtidigt 

är det viktigt att visa hänsyn till elevers mående så att undervisningen om kontroversiella 

ämnen inte påverkar deras hälsa på ett negativt sätt. I detta avseende menar deltagarna att de 

inte är fullt neutrala när elever uttrycker kontroversiella åsikter i klassrummet utan det viktiga 

är att visa vad som är rätt och fel, samt olika perspektiv på problematikerna.  

Vidare har uppsatsen visat att det finns en skillnad gällande lärarnas metoder och 

tillvägagångsätt vid hantering av kontroversiella ämnesområden. Beroende på de olika 

metoderna visar resultatet att alla lärare riktar sig mot samma mål, vilket är att fostra eleverna 

till demokratiska kompetenser. I samband med det råder dessutom en samstämmighet 

gällande vikten av att frågorna ska lyftas upp och hanteras i undervisningen. Däremot råder en 

skillnad gällande lärare som menar att styrdokumenten behöver ge tydligare riktlinjer för att 

förbättra undervisningen medan andra deltagare konstaterar att det som de har att utgå räcker 

gott och väl.  
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Bilaga 1 
 

Informationsbrevet 

 

Hej!   

Mitt namn är Fbyana Al Hanota och jag läser för tillfället mitt sista år på Linköpings 

universitet som gymnasielärare i svenska och samhällskunskap. Just nu arbetar jag med mitt 

sista examensarbete i ämnet samhällskunskap där jag undersöker hur lärare arbetar med 

kontroversiella frågor i sin undervisning. Syftet med arbetet är att visa hur lärare upplever 

svårigheterna och utmaningarna vid undervisning om sådana ämnen. För att kunna göra detta 

behöver jag således intervjua x antal lärare och hoppas att just du vill vara med. Du kommer 

lovas anonymitet under hela arbetets gång och intervjun kommer ta ungefär 20 minuter. Din 

personliga information kommer endast jag ha tillgång till. Har du några frågor kan du gärna 

ställa dem.   

Om detta låter intressant så är jag oerhört tacksam om du vill delta i undersökningen.   

  

Med vänliga hälsningar  

Fbyana Al Hanota  
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Bilaga 2  
 
Intervjufrågor 
 

• Vilka ämnen undervisar du i? 

• Under hur lång tid har du arbetat som gymnasielärare? 

• Hur tycker du det är att undervisa i dina ämnen? 

• Vilka utmaningar finner du inom undervisningen?  

• Hur hanterar du kontroversiella ämnesområden i din undervisning? 

• Vilka kontroversiella ämnesområden tycker du är relevanta att lyfta upp i 

undervisningen och varför?  

• Vilka svårigheter kan du uppleva vid undervisning inom området? 

• Hur skulle du definiera en kontroversiell fråga? 

• Hur förhåller du dig till kontroversiella frågor i din undervisning? Brukar du dela med 

dig av dina åsikter eller är du helt neutral? 

• Vilka samhällsfrågor tycker du är kontroversiella och varför?  

• Finns det någon särskild kontroversiell fråga som du undviker att lyfta upp i 

undervisningen? Om ja/nej, varför i så all? 

• Hur bemöter du elever som uttrycker kontroversiella åsikter i klassrummet? 

• Vilka svårigheter kn du uppleva när du bemöter sådana åsikter? 

• Vilka metoder använder du vid hanteringen av kontroversiella samhällsfrågor i din 

undervisning? Skiljer dina metoder sig åt beroende på vilken klass du undervisar i? 

• Tycker du att det finns tillräckligt med underlag till dig som lärare för att undervisa 

om känsliga frågor? 

• Finns det ett aktivt samarbete om dessa frågor bland dig och dina kollegor? 

• Hade du önskat mer underlag från exempelvis skolledning, lärarkollegium eller 

styrdokument för att underlätta ditt arbete?  

 
 


